ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июля 2019 года г. Новокуйбышевск 

Новокуйбышевский городской суд Самарской области в составе:

председательствующего судьи Думан С.И., 

с участием государственного обвинителя –помощника прокурора Саппа С.О.,

подсудимого ФИО5,

адвоката Кривошеева М.А.,

при секретаре Яргуниной А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-189/2019 г. ( УИД 

<

№>) в отношении:

ФИО5 

<

данные скрыты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5 совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

06.06.2019г.в период времени до 20 час. 30 минут ФИО5, являясь потребителем наркотических средств, заведомо зная, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, действуя умышленно, незаконно, для личного употребления, без цели сбыта, обратился к своему знакомому ФИО1 о приобретении наркотического средства. ФИО1, используя свой сотовый телефон марки «МТС» с абонентским номером 

<

№> связался с неустановленным в ходе дознания лицом, о заказе наркотического средства. После чего, путем перечисления денежных средств на неустановленный в ходе дознания абонентский номер, терминала «QIWI», расположенного по адресу: 

<

Адрес> перечислил денежные средства в сумме 1300 рублей. В дальнейшем на сотовый телефон ФИО5, а именно, на абонентский 

<

№> поступило сообщение от абонентского номера 

<

№> с указанием места «закладки» наркотического средства - «Нск, улица Строителей. Между 1 и 3 домами есть проход за дом идём видим лесопользования. Заходим по тропинке внутрь пройдя метров 50, справ видим спиленное дерево, по отметки у основания вложен желтый изо». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотических средств, ФИО5 отправился по указанному адресу, где забрал сверток из отрезка клейкой полимерной ленты желтого цвета, с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства - N - метилэфедрон, и положил его в левый карман штанов, в которые был одет, тем самым приобретенное наркотическое средство ФИО5 продолжил незаконно хранить при себе.

06.06.2019г. примерно в 20 часов 30 минут, ФИО5 был задержан сотрудниками полиции у дома 

<

Адрес>, за совершения административного правонарушения.

06.06.2019г.в период времени с 20 часов 55 минут до 21 часов 15 минут, в результате проведения личного досмотра у ФИО5, находящегося у 

<

Адрес>, сотрудниками полиции О МВД России по г. Новокуйбышевску был обнаружен и изъят сверток из отрезков клейкой полимерной ленты желтого цвета, внутри которого находилось вещество белого цвета, содержащем в своем составе производное наркотического средства - N -метиэфедрона, массой 0,48 грамма, в значительном размере.

Согласно справке об исследовании 

<

№> от 

<

Дата> и заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области 

<

№> от 

<

Дата>, вещество белого цвета массой 0,48 г., изъятое у ФИО5 содержит производное наркотического средства N -метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30 октября 2010 года № 882 а -Пирролидиновалерофенону (РVР) - 2-пирролидин-1ил-1- фенилпентан-1-он рассматривается как производное N-метилэфедрона и подлежит контролю в Российской Федерации. N-метилэфедрон включен в Перечень некротических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, и отнесен к наркотическому средству, оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел - Наркотические средства).

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ (в редакции Федеральных Законов от 1 марта 2012 года № 18 - ФЗ «о внесении изменений в отдельные законодательные акта Российской Федерации») значительный, крупный и особо крупные размеры наркотических средств и психотропных веществ для целей настоящей статьи, а также в статьях 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждается Правительством РФ.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 « Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические вещества или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 229.1 УК РФ» значительным размером наркотического средства - N-метилэфедрон, признается вес свыше 0,2 грамма, крупным размером признается вес свыше 1 грамма, а особо крупным размером признается вес свыше 200 грамм.

Следовательно, вес наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,48 г., образует значительный размер.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в совершении преступления признал и показал, что 06.06.2019г. примерно в 17 час. 30 мин. он решил употребить наркотическое средство «скорость». Для того, чтобы приобрести наркотик он обратился за помощью к своему знакомому по имени А.. Он позвонил знакомому, которого зовут В., и сказал, что хочет приобрести наркотическое средство «скорость». Через некоторое время А. созвонился с В. и они договорились об оплате наркотического средства. После этого они с А. пошли в магазин «Пятерочка+» и там через терминал «киви» кошелек перевели деньги в сумме 1300 рублей. Через некоторое время на его телефон через приложение «Вайбер» пришло сообщение с адресом тайника-закладки. Закладка находилась за домами 1 и 3 по ул. Строителей г. Новокуйбышевска. За «закладкой» он поехал один. Найдя место закладки, за домами 1 и 3 по ул. Строителей г. Новокуйбышевска, которое он нашел с трудом, он забрал наркотическое средство и пошел домой. На ул.Строителей к нему подошли сотрудники полиции, которые сообщили, что он совершил административное правонарушение, и поэтому в отношении него будет составлен административный протокол. Они пояснили, что в отношении него будет проведен личный досмотр. Тогда сотрудники полиции предложили ему добровольно выдать запрещенные в обороте вещества, на что он добровольно, достал сверток с наркотиком и передал его полицейскому, пояснив, что в свертках находится наркотическое средство - «скорость».

Исследовав доказательства по делу, суд считает, что вина подсудимого в совершении преступления доказана и подтверждается как его признательными показаниями, так и совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, представленных стороной обвинения и исследованных в судебном заседании.

По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания свидетеля ФИО2, из которых следует, что 06.06.2019 г. примерно в 20 час 50 мин он проходил мимо д. 3 по ул. Строителей, г. Новокуйбышевска. В это время к нему подошли сотрудники полиции, и попросили поучаствовать в качестве понятого в ходе проведения личного досмотра ранее неизвестного ему гражданина. Он располагал свободным временем, поэтому дал свое согласие. У вышеуказанного дома он увидел ранее незнакомого ему парня на вид 30-35 лет, рост примерно 175-180 см., худощавого телосложения, был одет майка черного цвета, штаны синего цвета, носки и сандалии чёрного цвета, который представился ФИО5, 

<

Дата> рождения, проживающий по адресу: 

<

Адрес>. Также там находился ранее ему неизвестный молодой человек, как пояснили сотрудники полиции, это еще один понятой. После чего сотрудники полиции в его присутствии и в присутствии второго понятого, сообщили задержанному ФИО5, что в отношении него будет составлен административный протокол и проведен личный досмотр и разъяснили право на защиту. ФИО5 с проведением личного досмотра согласился и пояснил, что от услуг адвоката отказывается не из-за денег. Тогда в их присутствии ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению и свободному обороту предметы и вещества, на что тот в их присутствии, добровольно выдал из левого кармана штанов, надетых на нем, сверток из изоленты желтого цвета размером 1x2 см. ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - «скорость», которое он приобрел для личного употребления. Данный сверток был изъят и упакован в конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ДЧ О МВД России по г. Новокуйбышевску», на котором задержанный ФИО5, и присутствующие поставили свои подписи. На месте был составлен протокол личного досмотра, в котором присутствующие и ФИО5 поставили свои подписи. ( том №1, л.д. 126-128)

По ходатайству государственного обвинителя и без возражений подсудимого и его защитника были оглашены показания свидетеля ФИО3, из которых следует, что 06.06.2019 г. в ходе патрулирования по маршруту ПП 40 г. Новокуйбышевска, совместно со стажером полиции ФИО4, примерно в 20 часа 30 минут ими был задержан парень, который нарушил общественный порядок, выразившийся в явном неуважении к обществу, сопровождающийся грубой нецензурной бранью в адрес граждан. Данный парень выглядел следующим образом: на вид 30-35 лет, рост 175-180см, худощавого телосложения, одет в майку черного цвета, штаны синего цвета, черные носки, сандалии черного цвета. Парень представился ФИО5, 

<

Дата> г.р., проживающий по адресу: 

<

Адрес>. ФИО5 было сообщено, что в отношении него будет составлен административный протокол и проведен личный досмотр. В это время мимо них проходил ранее незнакомый парень. Через некоторое время там же проходил еще один парень. Они были приглашены нами для участия в проведении личного досмотра в качестве понятых. После чего, в присутствии понятых, ФИО5 еще раз назвал свои данные. ФИО5 было разъяснено право на защиту. ФИО5 с проведением личного досмотра согласился, и пояснил, что в услугах адвоката не нуждается не из-за денег. После чего ФИО5 было предложено добровольно выдать запрещенные к хранению и свободному обороту предметы и средства. В присутствии понятых ФИО5 добровольно достал из левого кармана штанов, в которые он был одет, сверток из изоленты желтого цвета примерным размером 1x2 см. ФИО5 пояснил, что в данном свертке находится наркотическое средство - «скорость». Данный сверток, в присутствии понятых и ФИО5 был упакован в конверт белого цвета, клапан которого был оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском печати «ДЧ О МВД России по г. Новокуйбышевску», на которой понятые и ФИО5. расписались. Опечатывание пакета производилось способом исключающим доступ к содержимому. На месте был составлен протокол личного досмотра, в котором понятые и ФИО5 поставили свои подписи. После выдачи свертка, ФИО5 в присутствии понятых пояснил, что это наркотическое средство, которое он хранил для личного употребления. Затем ими был собран материал проверки и зарегистрирован рапорт об обнаружении признаков преступления.

( том №1, л.д. 135-137)

Кроме показаний свидетелей вина подсудимого ФИО5 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается также:

- Рапортом от 

<

Дата> полицейского первого отделения ОВ ППСП О МВД России по г. Новокуйбышевску ФИО3, о том, что 06.06.2019г. ими возле дома № 3 по ул. Строителей г. Новокуйбышевска Самарской области был задержан ФИО5, у которого было обнаружено и изъято наркотическое средство. ( том №1, л.д. 4)

- Протоколом личного досмотра от 

<

Дата>, в ходе которого у ФИО5, находящегося возле дома № 3 по ул. Строителей г. Новокуйбышевска Самарской области, был обнаружен и изъят сверток из отрезков клейкой полимерной ленты желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета. ( том №1, л.д. 5)

- Протоколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, в ходе которого осматривается принадлежащий ФИО5 сотовый телефон «ЕХРАLAY», в ходе осмотра проводилось фотографирование, ничего не изъято.

( том №1, л.д. 15-18)

- Перепиской с неустановленным лицом по имени Виталий, через которого ФИО5. приобрел наркотическое средство - «соль». ( том №1, л.д. 19-25)

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, где эксперт приходит к выводу, что представленное на исследование вещество белого цвета массой 0,48 г., выданное ФИО5, содержит производное наркотического средства М-метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г., № 681. (том № 1, л.д. 46-48)

- Справкой об исследовании 

<

№> от 

<

Дата>, признана 

<

Дата> в качестве вещественного доказательства и приобщена к материалам уголовного дела. (том № 1, л.д. 50)

- Заключением эксперта 

<

№> ЭКЦ ГУ МВД России по Самарской области от 

<

Дата>, в котором эксперт приходит к следующим выводам, что вещество белого цвета массой 0,47, изъятое у ФИО5, содержит производное наркотического средства - N- метилэфедрон, которое включено в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998г. № 681. (том № 1,л.д. 104-106)

- Протоколом от 

<

Дата> осмотра документов, в ходе которого осматривается копия протокола 

<

№> от 22.04.2019 об административном правонарушении и копия постановления Новокуйбышевского городского суда Самарской области от 07.06.2019 г. на ФИО5 (том № 1, л.д. 90-92)

- Копией протокола 

<

№> от 22.04.2019 об административном правонарушении и копией постановления Новокуйбышевского городского суда Самарской области, признаны 17.06.2019 в качестве вещественных доказательств. (том № 1, л.д. 96)

- Протоколом от 

<

Дата> осмотра предметов, в ходе которого осматривается конверт из бумаги белого цвета с наркотическим средством N- метилэфедрон, изъятый 

<

Дата> у ФИО5 возле дома № 3 по ул. Строителей г. Новокуйбышевска Самаркой области. (том № 1, л.д. 113-115)

Приведенная совокупность доказательств является достаточной, относимой и допустимой.

Преступные действия подсудимого ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере. 

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает ходатайство подлежащим удовлетворению. 

При определении ФИО5 размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, полное признание вины подсудимым, а также его личность – 

<

данные скрыты>.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления, суд признает смягчающим наказание обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, а также признание вины, раскаяние в содеянном, в силу ч.2 ст.61 УК РФ, и назначая наказание руководствуется ч.1 ст. 62 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления, повышенной степени его общественной опасности, а также личности подсудимого ФИО5, суд считает возможным назначить ему наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст.304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 5 000 рублей в доход государства.

Штраф оплатить по следующим реквизитам:

Получатель УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области)

ИНН 

<

***>

КПП 631601001

БИК 043601001

ОКТМО: 36713000

Банковский счет: 40101810822020012001

Банк: Отделение Самара

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу:

- справка об исследовании от 07.06.2019г., протокол 

<

№> от 06.06.2019г. об административном правонарушении, постановление от 07.06.2019г. по делу об административном правонарушении, хранящиеся при уголовном деле, оставить при уголовном деле,

- конверт с наркотическим средством, хранящийся в спец.сейфе О МВД России по г.Новокуйбышевску, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Новокуйбышевский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и в тот же срок со дня вручения копии апелляционного представления или апелляционной жалобы. 

Судья: С.И. Думан